Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O INQUÉRITO QUE INVESTIGA DENÚNCIA
SOBRE VENDA DE ATESTADOS MÉDICOS FALSOS PARA VACINAÇÃO CONTRA COVID-
19

Destinatário: Dr. Silvio Brandini Barbagalo - MP e Delegado Edson Martins Gonçalves

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Pergunta 1: Como estão as investigações?
2) Pergunta 2: Quantos inquéritos apuram o caso?
3) Pergunta 3: Quantas e quais testemunhas já foram ouvidas?
4) Pergunta 4: Quais crimes a profissional suspeita vai responder?
5) Pergunta 5: Ainda há diligências a fazer?
6) Pergunta 6: Os denunciantes e as testemunhas estão colaborando?
7) Pergunta 7: Há preocupação e medidas para evitar que isso se repita?

JUSTIFICATIVA: A falta de visibilidade no processo de vacinação gerou dúvida quanto à lisura do trato
público.Tornar Pública a Lista de Vacinação contra COVID-19 de pessoas com comorbidades no
nosso município não foi possível devido a interpretação de inconstitucionalidade do projeto de
lei n.124/2021 que apresentei, porém é imprescindível após a suspeita de negociação, venda de
atestados e receitas de medicamentos para pessoas que não faziam parte dos grupos prioritários
pudessem  receber  a  dose  da  vacina  contra  COVID-19  e  a  abertura  de  um  inquérito  para
investigação que a Câmara Municipal tivesse uma posição sobre o andamento da questão na
nossa cidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de novembro de 2021.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 690/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
90

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

39
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

11
/2

02
1

17
:0

4:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
A0

2-
E5

B7
-6

D
72

-A
73

8.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
90

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

39
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

11
/2

02
1

17
:0

4:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
A0

2-
E5

B7
-6

D
72

-A
73

8.

Pag. 2/2